Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 июля 2014 г. N 379

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАКАЗНИКА

РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

"МАРИЙСКОЕ ПРИСУРЬЕ"

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл
от 23.04.2015 N 228, от 09.07.2015 N 378, от 11.05.2018 N 207)

В соответствии со статьями 22 и 23 Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Республики Марий Эл от 24 февраля 2014 г. N 5-З, постановлением Правительства Республики Марий Эл от 4 июня 2014 г. N 284 "Об особо охраняемых природных территориях республиканского значения Республики Марий Эл" Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. Образовать на территории Горномарийского района Республики Марий Эл государственный природный заказник республиканского значения Республики Марий Эл "Марийское Присурье".

2. Утвердить прилагаемое Положение о государственном природном заказнике республиканского значения Республики Марий Эл "Марийское Присурье".

3. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Марий Эл от 09.07.2015 N 378.

Председатель Правительства

Республики Марий Эл

Л.МАРКЕЛОВ

Утверждено

постановлением

Правительства

Республики Марий Эл

от 21 июля 2014 г. N 379

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ КОМПЛЕКСНОМ ЗАКАЗНИКЕ

РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

"МАРИЙСКОЕ ПРИСУРЬЕ"

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл от 09.07.2015 N 378,
от 11.05.2018 N 207)

I. Общие положения

1. Государственным природным заказником республиканского значения Республики Марий Эл "Марийское Присурье" (далее - заказник) объявляется территория, расположенная на юго-западе Горномарийского района Республики Марий Эл в пределах муниципального образования "Пайгусовское сельское поселение", на землях лесного фонда, управление которыми осуществляет государственное казенное учреждение Республики Марий Эл "Руткинское лесничество" (далее - государственное казенное учреждение Республики Марий Эл "Руткинское лесничество").

2. Профиль заказника - комплексный (ландшафтный). Заказник образован без ограничения срока действия.

3. Заказник находится в ведении Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл.

(п. 3 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 11.05.2018 N 207)

4. Объявление территории заказником не влечет за собой изъятие земельных участков у их собственников, владельцев и пользователей.

Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, пользователи лесных участков и охотничьих ресурсов, которые расположены в границах заказника, информируют Министерство природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл о намечаемой хозяйственной деятельности и проведении санитарно-оздоровительных мероприятий, не предусмотренных лесохозяйственным регламентом и проектом освоения лесов.

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 11.05.2018 N 207)

5. Заказник расположен на территории Горномарийского района Республики Марий Эл в границах, указанных в пункте 9 настоящего Положения.

Изменение границ заказника осуществляется в соответствии с Порядком образования особо охраняемых природных территорий республиканского значения Республики Марий Эл, утвержденным постановлением Правительства Республики Марий Эл от 4 июня 2014 г. N 284.

II. Цели и задачи образования заказника

6. Целью образования заказника является сохранение уникальных ландшафтов Горномарийского района Республики Марий Эл, включающих массивы водораздельных широколиственных лесов и травяные фитоценозы долины реки Суры, а также сохранение редких и исчезающих видов растений и животных, включенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Марий Эл (далее - редкие виды растений и животных).

7. Заказник образован для выполнения следующих задач:

сохранение природных комплексов (природных ландшафтов);

сохранение пойменных дубрав;

охрана, воспроизводство и изучение редких видов растений и животных;

поддержание целостности естественных сообществ;

проведение научных исследований;

осуществление мониторинга за состоянием объектов растительного и животного мира;

экологическое просвещение населения.

III. Описание природно-территориального комплекса заказника

8. Территория заказника расположена в пределах Приволжской возвышенности и включает правобережные водоохранные зоны Сурской части Чебоксарского водохранилища и древнюю пойму реки Суры.

Рельеф территории заказника сильно расчлененный, холмисто-увалистый. Рельеф водоохраной зоны реки Суры представлен крутыми обрывами уступа, падающими к долине реки Суры, с врезанными в них оврагами.

Территория заказника почти сплошь покрыта лесной растительностью. Уникальность лесов обусловлена наличием дубово-ясеневых насаждений, сохранившихся в Республике Марий Эл лишь на данной территории в междуречье Суры и Волги.

Лесные насаждения заказника сложные, смешанного состава: липняки дубово-березово-осиновые с примесью ясеня, вяза и клена или березняки ольхово-осиново-липовые.

По днищам балок и оврагов, в условиях повышенного увлажнения, встречаются ивы, ольха черная и ольха серая.

На участках бывших вырубок и прогалин созданы лесные посадки хвойных пород: сосны, кедра, лиственницы, ели, а также дуба и ясеня.

Южный склон к пойме реки Суры занимают богатые разнотравно-злаковые суходольные луга. Видовое богатство флоры и фауны, высокая концентрация редких видов растений и животных на небольшой по площади территории заказника являются базой для проведения научных исследований.

IV. Описание местоположения и границ заказника

9. Общая площадь заказника 9000 гектаров.

Описание границ заказника:

южная граница заказника проходит по южной стороне кварталов 51 - 48 Дубравного лесного участка Козьмодемьянского участкового лесничества, управление которыми осуществляет государственное казенное учреждение Республики Марий Эл "Руткинское лесничество", далее проходит в северо-западном направлении по границам лесных кварталов 48, 45, 44, 40, 28, 14, 9 Дубравного лесного участка Козьмодемьянского участкового лесничества, управление которыми осуществляет государственное казенное учреждение Республики Марий Эл "Руткинское лесничество", далее идет на север по границе Республики Марий Эл и Нижегородской области и по границам кварталов 9 - 11, 6 - 8 Дубравного лесного участка Козьмодемьянского участкового лесничества, управление которыми осуществляет государственное казенное учреждение Республики Марий Эл "Руткинское лесничество";

северная граница заказника проходит по северным границам кварталов 8, 18 - 20, 22 - 25 Дубравного лесного участка Козьмодемьянского участкового лесничества, управление которыми осуществляет государственное казенное учреждение Республики Марий Эл "Руткинское лесничество", огибает квартал 25 по границе с рекой Сумкой и уходит на юг по восточной стороне кварталов 24, 23, 27, 34 Дубравного лесного участка Козьмодемьянского участкового лесничества, управление которыми осуществляет государственное казенное учреждение Республики Марий Эл "Руткинское лесничество", далее идет по восточным границам кварталов 43, 47, 51 Дубравного лесного участка Козьмодемьянского участкового лесничества, управление которыми осуществляет государственное казенное учреждение Республики Марий Эл "Руткинское лесничество", где соединяется с южной границей квартала 51.

В границы заказника включаются:

площади бывших сельских лесов, расположенных вдоль реки Хмелевки и ограниченных лесными кварталами 15, 11, 17, 19, 21, 26, 32, 36, 30 Дубравного лесного участка Козьмодемьянского участкового лесничества, управление которыми осуществляет государственное казенное учреждение Республики Марий Эл "Руткинское лесничество";

территории памятников природы республиканского значения Республики Марий Эл: "Кедровая роща" (квартал 9 Дубравного лесного участка Козьмодемьянского участкового лесничества, управление которым осуществляет государственное казенное учреждение Республики Марий Эл "Руткинское лесничество") и "Нагорная дубрава" (квартал 48 Дубравного лесного участка Козьмодемьянского участкового лесничества, управление которым осуществляет государственное казенное учреждение Республики Марий Эл "Руткинское лесничество").

В границы заказника не включаются:

территории дер. Новая Слобода, дер. Этвайнуры, дер. Красное Селище, дер. Шимваж, дер. Шуркушерга;

земли сельскохозяйственного назначения;

выдела 9, 12 - 16, 18, 19 в квартале 29 Дубравного лесного участка Козьмодемьянского участкового лесничества, управление которыми осуществляет государственное казенное учреждение Республики Марий Эл "Руткинское лесничество".

V. Режим особой охраны и использования заказника

10. На территории заказника запрещается любая деятельность, если она противоречит целям создания заказника или причиняет вред природным комплексам и их компонентам, в том числе:

проведение сплошных рубок лесных насаждений;

рубки лесных насаждений для заготовки древесины твердолиственных пород, за исключением рубок при проведении санитарно-оздоровительных мероприятий, рубок с целью разрубки, расчистки квартальных, пограничных просек, визиров, содержания дорог противопожарного назначения, прокладки противопожарных разрывов, устройства противопожарных минерализованных полос, а также рубок с целью эксплуатации, ремонта и реконструкции существующих дорог, иных линейных объектов и коммуникаций;

уничтожение дуба, ясеня, ольхи черной и ольхи серой, липы, пихты, клена, вяза, лещины, а также их подроста, либо совершение действий, которые могут привести к их гибели;

уничтожение дуплистых деревьев, крупных деревьев со сломанными вершинами;

заготовка и сбор лекарственных растений, древесных соков, ягод, грибов, дикорастущих плодов, орехов, заготовка живицы;

интродукция растений и животных с целью акклиматизации, за исключением мероприятий по реакклиматизации и восстановлению численности аборигенных видов;

выпас скота в не отведенных для этого местах;

виды деятельности с использованием токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, расположенных на территории заказника, в том числе в научных целях;

проектные и изыскательские работы, разработка месторождений полезных ископаемых;

сбор зоологических и ботанических коллекций;

организация туристических стоянок, бивуаков, разведение костров вне специально отведенных мест;

проезд и стоянка автомототранспортных средств и тяжелой техники вне дорог и специально отведенных мест, кроме автомототранспортных средств организаций, осуществляющих хозяйственную и иную деятельность на территории заказника в соответствии с настоящим Положением;

сжигание сухих листьев и травы, разведение костров вне специально отведенных мест, проведение сельскохозяйственных палов;

захламление и загрязнение территории заказника, размещение отходов производства и потребления, размещение и устройство кладбищ, скотомогильников, накопителей сточных вод;

предоставление земельных участков под осуществление рекреационной деятельности, организацию садоводства, огородничества и дачного хозяйства, жилищное и дачное строительство, ведение личного подсобного хозяйства за пределами границ населенных пунктов;

строительство промышленных объектов, зданий, жилых домов, строительство сооружений, не связанных с функционированием заказника, за пределами границ населенных пунктов.

В защитных лесах сплошные рубки осуществляются в случаях, если выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций.

11. На территории заказника разрешаются следующие виды деятельности:

сбор грибов, орехов и ягод гражданами без нарушения условий их произрастания;

проведение научных исследований;

осуществление мониторинга за состоянием объектов растительного и животного мира;

осуществление эколого-просветительской деятельности;

сенокошение и выпас скота на пойменных лугах и в отведенных для этого местах на землях лесного фонда в соответствии с материалами лесоустройства;

мероприятия по сохранению и восстановлению популяций редких видов растений и животных;

осуществление охоты в соответствии с законодательством Российской Федерации;

реализация права на добычу охотничьих ресурсов в соответствии с заключенным охотхозяйственным соглашением.

12. Строительство, реконструкция объектов, расположенных на территории заказника, осуществляются с учетом установленного настоящим Положением режима особой охраны и использования заказника, при наличии положительного заключения государственной экологической экспертизы.

VI. Охрана заказника

13. Государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий республиканского значения Республики Марий Эл на территории заказника, федеральный государственный надзор в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, федеральный государственный надзор в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, государственный учет численности объектов животного мира, федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах на территории заказника осуществляют Министерство природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл и уполномоченные должностные лица государственного казенного учреждения Республики Марий Эл "Руткинское лесничество", находящегося в ведении Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл.

(п. 13 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 11.05.2018 N 207)

14. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Марий Эл от 11.05.2018 N 207.

VII. Ответственность за нарушение режима особой охраны

территории заказника

15. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, пользователи лесных участков и охотничьих ресурсов, которые расположены в границах заказника, юридические и физические лица обязаны соблюдать установленный в заказнике режим особой охраны и несут за его нарушение административную, уголовную и иную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.